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성당초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 671,693,000

제2022학년도 성당초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입세출 각각 263,641,000원"을 "세입세출 각각 671,693,000원"으로 한다. 
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 654,275 246,009 408,266

1.지방교육행정기관이전수입 633,293 236,227 397,066

1.교육비특별회계전입금수입 633,293 236,227 397,066

1.교육비특별회계전입금 633,293 236,227 397,066

1.학교운영비전입금 193,413 193,072 341 초등학교 기본운영비 : -419,000원 * 1교 = -419,000

유치원 기본운영비 : 760,000원 * 1교 = 760,000

2.목적사업비전입금 439,880 43,155 396,725 무상급식비 : 6,462,000원 * 1교 = 6,462,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 10,048,000원 *

 1교 =
10,048,000

(성립전_1추)안전지도사인건비(기본급등) : 

16,627,000원 * 1교 =
16,627,000

(성립전_1추)안전지도사인건비(기본급등) : 

571,000원 * 1교 =
571,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 

1교 =
2,450,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 11,670,000원 *

 1교 =
11,670,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 5,410,000원 * 

1교 =
5,410,000

(성립전_1추)안전지도사인건비(퇴직금및보험)

 : 3,045,000원 * 1교 =
3,045,000

(성립전_1추)안전지도사인건비(퇴직금및보험)

 : 63,000원 * 1교 =
63,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 405,000원 * 1교 

=
405,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 550,000원 * 1교 

=
550,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 200,000원 * 1교 

=
200,000

(성립전_1추)통폐합학교 재정지원금 : 

80,000,000원 * 1교 =
80,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 6,840,000원

 * 1교 =
6,840,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 7,560,000원

 * 1교 =
7,560,000

(성립전_1추)학교급식기구 구입비 : 494,000원

 * 1교 =
494,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 15,560,000

원 * 1교 =
15,560,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비(지자체보조금) : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)흡연예방실천학교 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)돌봄전담시 인건비 : 8,805,000원

 * 1교 =
8,805,000

(성립전_1추)돌봄전담시 인건비 : 7,629,000원

 * 1교 =
7,629,000

(성립전_1추)돌봄전담사법정부담금 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)돌봄전담사법정부담금 : 200,000

원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)유치원방과후담당인력인건비 : 

12,530,000원 * 1교 =
12,530,000

(성립전_1추)수학여행지원비 : 1,044,000원 * 

1교 =
1,044,000

(성립전_1추)학교폭력예방 : 1,500,000원 * 1

교 =
1,500,000

(성립전_1추)누리과정지원금 : 2,250,000원 * 

1교 =
2,250,000

(성립전_1추)누리과정지원금 : 2,250,000원 * 

1교 =
2,250,000

(성립전_1추)수업혁신학년 : 2,400,000원 * 1

교 =
2,400,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원비 : 1,886,000

원 * 1교 =
1,886,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원비 : 2,122,000

원 * 1교 =
2,122,000

(성립전_1추)우수농산물(익산시 자체) : 

1,837,000원 * 1교 =
1,837,000

(성립전_1추)우수농산물(익산시 자체) : 

1,634,000원 * 1교 =
1,634,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

5,845,000원 * 1교 =
5,845,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후지원비 :

 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)생태체험장 조성비 : 55,000,000

원 * 1교 =
55,000,000

(성립전_1추)수상안전교육 차량임차비 : 

1,075,000원 * 1교 =
1,075,000

(성립전_1추)도서관 학부모 봉사비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)학생과학발명품경진대회 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성과금

 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)행복안전유치원운영비 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_1추)어울림학교 지역특화 운영비 : 

3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_1추)유치원 방과후지원금 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)대학생활용 기초학력보조교사 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)과학실 환경개선 : 40,000,000원 

* 1교 =
40,000,000
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(성립전_1추)청소원 정기상여금 : 150,000원 *

 1교 =
150,000

(성립전_1추)학부모독서동아리지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학습도움닫기 운영비 : 

15,350,000원 * 1교 =
15,350,000

(성립전_1추)어울림학교 환경개선비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)급식종사자 검진비 : 250,000원 *

 1교 =
250,000

2.기타이전수입 20,982 9,782 11,200

1.학교회계간이전수입 20,982 9,782 11,200

1.다른학교회계전입금 20,982 9,782 11,200

1.다른학교회계전입금 20,982 9,782 11,200
(성립전_1추)어울림학교(작은학교 협력형) : 

11,200,000원*1교 =
11,200,000

2.자체수입 16,332 16,332 0

1.학부모부담수입 15,432 15,432 0

1.수익자부담수입 15,432 15,432 0

1.급식비 15,432 15,432 0

1.급식비 14,152 14,152 0

2.우유급식비 1,280 1,280 0

2.행정활동수입 900 900 0

1.기타행정활동수입 900 900 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 1,086 1,300 -214

1.전년도이월금 1,086 1,300 -214

1.순세계잉여금 1,086 1,300 -214

1.순세계잉여금 1,086 1,300 -214

1.순세계잉여금 1,086 1,300 -214 전년도 초등이월금 : 86,000원*1회 = 86,000

전년도 유치원이월금 : -300,000원*1회 = -300,000

세입합계 671,693 263,641 408,052

3김원철 2022년 07월 12일 11시 00분 36초 전라북도교육청 성당초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,114 4,820 1,294

1.기타 교직원보수 2,294 1,000 1,294

1.교직원대체인건비 2,294 1,000 1,294

1.[초]직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.[유]시간제기간제교사 성과상여금 1,294 0 1,294

1.기간제교원인건비 1,294 0 1,294
(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,294,000원*1명 =
1,294,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,820 3,820 0

1.교직원역량강화 1,980 1,980 0

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]자율연수 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

2.교직원복지 1,840 1,840 0

1.[초]특근매식비 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0

2.[초]현장직원 피복비 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 145,923 88,589 57,334

1.급식 관리 89,234 74,549 14,685

1.학교급식운영 89,234 74,549 14,685

1.[초]급식재료구입비 67,455 60,993 6,462

1.급식용식재료비 67,455 60,993 6,462 급식용식재료비 : 6,462,000원*1교 = 6,462,000

2.[초]우유급식비 1,280 1,280 0

1.우유급식비 1,280 1,280 0

3.[초]급식운영비 12,526 12,276 250

1.기간제직원인건비 680 680 0

2.일반수용비 11,346 11,096 250
(성립전_1추)급식종사원 폐암검진비 : 

250,000원*1회 =
250,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 500 500 0

4.[초]급식기구확충비 494 0 494

1.비품구입비 494 0 494
(성립전_1추)보존식냉동고구입(목적) : 

494,000원*1대 =
494,000

5.[초]친환경농산물 4,008 0 4,008

1.급식용식재료비 4,008 0 4,008 (성립전_1추)유치원 : 245원*5명*100일 = 123,000

(성립전_1추)유치원 : 98,000원*1교 = 98,000

(성립전_1추)초등학교 : 911,000원*1교 = 911,000

(성립전_1추)초등학교 : 256원*40명*100일

 =
1,024,000

(성립전_1추)중학교 : 877,000원*1교 = 877,000

(성립전_1추)중학교 : 361원*27명*100일 = 975,000

6.[초]친환경농산물(익산시 자체) 3,471 0 3,471

1.급식용식재료비 3,471 0 3,471 (성립전_1추)유치원 : 190원*5명*100일 = 95,000

(성립전_1추)유치원 : 76,000원*1교 = 76,000

(성립전_1추)초등학교 : 260원*40명*100일

 =
1,040,000

(성립전_1추)초등학교 : 926,000원*1교 = 926,000

(성립전_1추)중학교 : 260원*27명*100일 = 702,000

(성립전_1추)중학교 : 632,000원*1교 = 632,000

2.보건관리 19,885 13,040 6,845

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,725 4,880 6,845

1.[초]학생건강검사 810 810 0

1.학생복지비 810 810 0

2.[초]보건실운영 4,070 4,070 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 2,720 2,720 0

3.학생복지비 800 800 0

3.[국고][초]흡연예방실천학교(국고) 1,000 0 1,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)강사비 : 100,000원*1시간*3

회 =
300,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방교육 및 홍보물품 : 

350,000원*2회 =
700,000

김원철 2022년 07월 12일 11시 00분 58초 2 전라북도교육청 성당초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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4.[초]방역활동도우미 인건비 5,845 0 5,845

1.기간제직원인건비 5,845 0 5,845
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

5,845,000원*1명 =
5,845,000

2.학교환경위생관리 8,160 8,160 0

1.[초]먹는물관리 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.[초]공기질측정 5,710 5,710 0

1.일반수용비 5,710 5,710 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 36,804 1,000 35,804

1.학생복지운영 36,804 1,000 35,804

1.[초]통학차량(임차)운영 10,048 0 10,048

1.일반수용비 948 0 948
(성립전_1추)차량소모품 : 94,800원*10종 

=
948,000

2.연료비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)차량유류비 : 100,000원*75회

 =
7,500,000

3.기타공공요금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)세금및보험료 : 1,200,000원

*1회 =
1,200,000

4.여비 400 0 400
(성립전_1추)대체운전자여비 : 20,000원

*20회 =
400,000

2.[초]통학차량운영(자체) 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]통학차량안전지도사 인건비(목적)20,306 0 20,306

1.무기계약직원인건비 20,306 0 20,306
(성립전_1추)기본급및각종수당 : 571,000

원*1명 =
571,000

(성립전_1추)기본급및각종수당 : 

16,627,000원*1명 =
16,627,000

(성립전_1추)퇴직금및4대보험 : 63,000원

*1명 =
63,000

(성립전_1추)퇴직금및4대보험 : 3,045,000

원*1명 =
3,045,000

4.[초]급식차량운영(목적) 2,450 0 2,450

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)차량소모품 : 80,000원*10종 

=
800,000

2.연료비 900 0 900
(성립전_1추)차량유류비 : 90,000원*10회 

=
900,000

3.기타공공요금 300 0 300
(성립전_1추)세금및보험료 : 300,000원*1

회 =
300,000

4.여비 200 0 200
(성립전_1추)대체운전자 여비 : 20,000원

*10회 =
200,000
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5.비품구입비 250 0 250 (성립전_1추)차량용비품 : 50,000원*5종 = 250,000

5.[초]교육복지우선지원사업비 3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)위생터치(이미용) : 10,000원

*10회 =
100,000

(성립전_1추)위생터치(속옷) : 20,000원

*12명 =
240,000

(성립전_1추)건강터치(안경) : 60,000원*1

명 =
60,000

(성립전_1추)건강터치(치료및방한복) : 

900,000원*1명 =
900,000

(성립전_1추)영양터치(생필품) : 100,000

원*2명*2회 =
400,000

(성립전_1추)문화체험차량임차비 : 

400,000원*1대 =
400,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)건강터치(학생상담비) : 

50,000원*2명*5회기 =
500,000

3.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)사제동행및나눔수업활동 : 

10,000원*40명 =
400,000

3.기본적 교육활동 75,236 41,371 33,865

1.교과 활동 69,092 36,171 32,921

1.교과활동지원 30,650 7,900 22,750

1.[초]학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]교수학습지원센터 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

4.[초]맞춤형학습지원학교 운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,312 0 5,312
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2시간*83

일 =
5,312,000

2.교육운영비 688 0 688
(성립전_1추)교재및운영물품구입 : 

172,000원*4회 =
688,000

5.[초]대학생활용 기초학력보조교사 운영1,400 0 1,400

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)강사비 : 20,000원*25회*2명 

=
1,000,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)교재 및 운영물품 : 50,000원

*4회*2명 =
400,000

6.[초]교과보충(학습도움닫기)운영 15,350 0 15,350

1.운영수당 10,950 0 10,950 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*365시간 = 10,950,000

2.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_1추)교재및운영물품(1학년) : 

100,000원*4회 =
400,000
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(성립전_1추)교재및운영물품(2학년) : 

100,000원*4회 =
400,000

(성립전_1추)교재및운영물품(3학년) : 

100,000원*4회 =
400,000

(성립전_1추)교재및운영물품(4학년) : 

100,000원*12회 =
1,200,000

(성립전_1추)교재및운영물품(5학년) : 

100,000원*8회 =
800,000

(성립전_1추)교재및운영물품(6학년) : 

100,000원*10회 =
1,000,000

(성립전_1추)교재및운영물품(전담) : 

100,000원*2회 =
200,000

2.과학 교과활동 2,230 2,100 130

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]전북학생과학발명품경진대회 130 0 130

1.일반수용비 32 0 32
(성립전_1추)식비 및 간식비 : 8,000원*4

회 =
32,000

2.교육운영비 98 0 98
(성립전_1추)본선 출품작 제작 : 98,000원

*1작품 =
98,000

3.체육 교과활동 3,475 1,400 2,075

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0 체육교구구입비 : -47,000원*1회 = -47,000

대회출전비 : 47,000원*1회 = 47,000

2.[초]수상안전교육 1,075 0 1,075

1.일반수용비 1,075 0 1,075
(성립전_1추)차량임차비,운영비 : 215,000

원*5회 =
1,075,000

3.[초]학교스포츠클럽활동비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 운영비 :

 100,000원*10회 =
1,000,000

4.외국어 교과활동 350 350 0

1.[초]교과운영 350 350 0

1.일반수용비 227 200 27 외국어교육센터 중식비 : 27,000원*1회 = 27,000

2.교육운영비 123 150 -27 영어학습자료구입 : -27,000원*1회 = -27,000

5.특수교육교과활동 1,200 0 1,200
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1.[초]특수교육대상학생 방과후학교지원900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)방과후학교 지원비 : 900,000

원*1명 =
900,000

2.[초]통합학급운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 통합학급운영비 : 300,000원*1회 = 300,000

6.유치원 교과활동 31,187 24,421 6,766

1.[유]교과운영 25,187 24,421 766

1.기간제교원인건비 100 100 0

2.일반수용비 5,780 5,460 320 혼합급식개선지원비 : 320,000원*1회 = 320,000

3.운영수당 10,796 10,350 446 보결수업수당 : 446,000원*1회 = 446,000

4.교육운영비 3,545 3,545 0

5.학습준비물 400 400 0

6.학생복지비 400 400 0

7.비품구입비 2,566 2,566 0

8.도서구입비 1,600 1,600 0

2.[유]누리과정 방과후지원금 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)교육과정 : 1,500,000원*1회 

=
1,500,000

(성립전_1추)교육과정 : 1,500,000원*1원 

=
1,500,000

(성립전_1추)방과후과정 : 750,000원*1회 

=
750,000

(성립전_1추)방과후과정 : 750,000원*1원 

=
750,000

(성립전_1추)방과후과정지원(목적) : 

1,500,000원*1식 =
1,500,000

2.창의적 체험활동 6,144 5,200 944

1.자율활동 4,900 5,000 -100

1.[초]학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]자율선택과제 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500
숲꿈학교 운영(경상) : -2,500,000원*1교 

=
-2,500,000
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4.[초]수업혁신학년(목적) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수업혁신학년(1,2학년) : 

600,000원*2회 =
1,200,000

(성립전_1추)수업혁신학년(5,6학년) : 

600,000원*2회 =
1,200,000

2.현장체험학습활동 1,044 0 1,044

1.[초]수학여행 1,044 0 1,044

1.교육운영비 1,044 0 1,044
(성립전_1추)수학여행 지원비(목적) : 

104,400원*10명 =
1,044,000

3.진로활동 200 200 0

1.[초]진로체험활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.선택적 교육활동 162,281 9,337 152,944

1.방과후학교 운영 148,624 1,880 146,744

1.방과후학교운영 94,400 0 94,400

1.[초]통폐합지원금(방과후학교 운영)46,782 0 46,782

1.기타수당 900 0 900
(성립전_1추)오케스트라 편곡료 : 300,000

원*3곡 =
900,000

2.일반수용비 4,300 0 4,300
(성립전_1추)악기수리및운영물품 : 

100,000원*10종 =
1,000,000

(성립전_1추)석식비 : 6,000원*5명*110회 

=
3,300,000

3.운영수당 35,088 0 35,088
(성립전_1추)오케스트라강사비 : 32,000원

*4*5*34+50,000원*4*34 =
28,560,000

(성립전_1추)영어강사비 : 32,000원*6*34 

=
6,528,000

4.교육운영비 6,294 0 6,294
(성립전_1추)캠프운영비 : 2,500,000원*1

회 =
2,500,000

(성립전_1추)AI운영물품 : 179,400원*10종

 =
1,794,000

(성립전_1추)공연비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

5.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*1회 = 200,000

2.[초]통폐합지원금(학부모협력) 4,332 0 4,332

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)동아리운영 물품비 : 100,000

원*3종 =
300,000

2.운영수당 4,032 0 4,032
(성립전_1추)기타동아리 강사비 : 32,000

원*1명*90시간 =
2,880,000

(성립전_1추)글담동아리 강사비 : 32,000

원*1명*36시간 =
1,152,000

3.[초]통폐합지원금(기타분야) 11,252 0 11,252

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)작가와의만남 강사비 : 

(160,000원*2시간)+(90,000원*2시간)=
500,000
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(성립전_1추)도서관기자수업 강사비 : 

50,000원*2시간*10회 =
1,000,000

(성립전_1추)도서관기자수업 원고료 : 

10,000원*3매*10회 =
300,000

2.교육운영비 9,452 0 9,452
(성립전_1추)다꿈축제운영비 : 100,000원

*5종 =
500,000

(성립전_1추)독서주간행사 운영비 : 

300,000원*2회 =
600,000

(성립전_1추)학교신문제작 : 1,800,000원

*2종*1회 =
3,600,000

(성립전_1추)진로체험비 : 20,000원*35세

대 =
700,000

(성립전_1추)독서플래너구입 : 752,000원

*1회 =
752,000

(성립전_1추)정보통신윤리교육운영 : 

150,000원*2회 =
300,000

(성립전_1추)과학행사운영비 : 1,000,000

원*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)다모임두레활동운영비 : 

200,000원*10회 =
2,000,000

4.[초]통폐합지원금(체육,생태) 17,454 0 17,454

1.일반수용비 3,700 0 3,700
(성립전_1추)동물매개교육 운영비 : 

185,000원*20회 =
3,700,000

2.운영수당 3,584 0 3,584
(성립전_1추)태권도교실 강사비 : 32,000

원*12회 =
384,000

(성립전_1추)동물매개교육 강사비 : 

50,000원*64시간 =
3,200,000

3.교육운영비 10,170 0 10,170
(성립전_1추)트리클라이밍 체험비 : 

33,000원*45명*2회 =
2,970,000

(성립전_1추)생태교육 운영비 : 20,000원

*45명*8회 =
7,200,000

5.[초]방과후학교운영비(목적) 14,400 0 14,400

1.일반수용비 720 0 720 (성립전_1추)보험료 : 360,000원*1회 = 360,000

(성립전_1추)보험료 : 360,000원*1회 = 360,000

2.운영수당 8,960 0 8,960
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*4시간*24

주*1명+32,000원*3시간*24주*1명 =
5,376,000

(성립전_1추)강사비 : 32,000원*112시간 = 3,584,000

3.교육운영비 4,720 0 4,720
(성립전_1추)재료및운영물품구입 : 

361,600*10회 =
3,616,000

(성립전_1추)재료및운영물품구입 : 

110,400원*10회 =
1,104,000

6.[초]통폐합지원금(환경,안전) 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180
(성립전_1추)119안전체험 운영비 : 15,000

원*12명 =
180,000

2.돌봄교실운영 41,694 1,880 39,814

1.[초]돌봄교실운영 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0
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2.[초]돌봄전담사운영 17,734 0 17,734

1.무기계약직원인건비 16,194 0 16,194
(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

8,805,000원*1교 =
8,805,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

7,389,000원*1교 =
7,389,000

2.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1명 

=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,340 0 1,340
(성립전_1추)돌봄전담사법정부담금 : 

240,000원*1교 =
240,000

(성립전_1추)돌봄전담사법정부담금 : 

1,100,000원*1교 =
1,100,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 17,080 0 17,080

1.일반수용비 8,784 0 8,784
(성립전_1추)간식비 : 1,500원*3일*23주

*14명 =
1,449,000

(성립전_1추)간식비 : 1,500원*3일*22주

*20명 =
1,980,000

(성립전_1추)중식비 : 6,000원*5일*6주*14

명 =
2,520,000

(성립전_1추)중식비 : 7,000원*5일*3주*14

 =
1,470,000

(성립전_1추)석식비 : 7,000원*3명*65회 = 1,365,000

2.운영수당 5,376 0 5,376
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*4시간*24

주+32,000원*3시간*24주 =
5,376,000

3.교육운영비 2,920 0 2,920
(성립전_1추)재료및운영물품 : 144,100원

*10회 =
1,441,000

(성립전_1추)재료및운영물품 : 147,900원

*10회 =
1,479,000

4.[초]돌봄교실운영(지자체보조금) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 2,888 0 2,888
(성립전_1추)교재교구비 : 122,300원*10회

 =
1,223,000

(성립전_1추)간식비 : 1,500원*5일*37주*6

명 =
1,665,000

2.운영수당 2,112 0 2,112
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*3시간*22

주 =
2,112,000

3.유치원방과후과정운영 12,530 0 12,530

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 12,530 0 12,530

1.기간제교원인건비 12,530 0 12,530
(성립전_1추)시간제기간제교원 인건비 : 

12,530,000원*1명 =
12,530,000

2.독서활동 8,157 6,957 1,200

1.독서활동운영 8,157 6,957 1,200

1.[초]도서구입 5,400 5,400 0

1.도서구입비 5,400 5,400 0

2.[초]도서관운영 1,395 1,395 0

1.일반수용비 1,395 1,395 0
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3.[초]도서분배경비 162 162 0

1.일반수용비 162 162 0

4.[초]학부모자원봉사활동비(목적) 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)자원봉사활동비 : 10,000원*2

명*50일 =
1,000,000

(성립전_1추)자원봉사 방역물품 : 100,000

원*2회 =
200,000

3.기타 선택적 교육활동 5,500 500 5,000

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후환경교육 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.[초]다꿈사랑방학교운영비(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 3,950 0 3,950
(성립전_1추)다꿈동행의날 간식비 : 3,000

원*40명 =
120,000

(성립전_1추)다꿈동행의날 식비 : 8,000원

*40명 =
320,000

다꿈동행의날 식비 : 100,000원*1회 = 100,000

(성립전_1추)차량임차비 : 500,000원*2대 

=
1,000,000

차량임차비 : 100,000원*1회 = 100,000

(성립전_1추)다꿈축제 부스 운영 : 

300,000원*6부스 =
1,800,000

(성립전_1추)다꿈축제 상품및경품 : 

51,000원*10종 =
510,000

2.교육운영비 1,050 0 1,050 다꿈동행의날 체험비 : -200,000원*1회 = -200,000

(성립전_1추)다꿈동행의날 체험비 : 

25,000원*50명 =
1,250,000

5.교육활동 지원 159,209 20,100 139,109

1.교무업무 운영 4,483 4,440 43

1.교무학사운영 4,483 4,440 43

1.[초]교무학사운영 1,473 1,510 -37

1.일반수용비 720 720 0

2.교육운영비 753 790 -37 알리미서비스 이용권 : -37,000원*1회 = -37,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0
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3.[초]환경정리 1,160 1,080 80

1.일반수용비 1,160 1,080 80 현황판 수정 : 80,000원*1회 = 80,000

2.생활지도운영 2,700 1,200 1,500

1.학생생활상담지도 1,200 1,200 0

1.[초]체험·공감형예방교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.[초]학교폭력예방교육 운영비(목적) 1,500 0 1,500

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)학교폭력예방교육 강사비 : 

100,000원*3학급 =
300,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)어울림투어 체험운영비 : 

150,000원*6학급*1회 =
900,000

(성립전_1추)친구사랑주간활동비 : 

100,000원*1회 =
100,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)학교폭력예방교육 협의회비 :

 10,000원*10명*2회 =
200,000

3.연구학교 운영 30,660 0 30,660

1.연구학교운영 30,660 0 30,660

1.[초]어울림학교운영 15,560 0 15,560

1.일반수용비 7,750 0 7,750
(성립전_1추)교육달력 제작 : 14,000원

*100부 =
1,400,000

(성립전_1추)성당 별밤음악회 운영 : 

4,000,000원*1교 =
4,000,000

(성립전_1추)전입학 홍보 : 23,500원*100

개 =
2,350,000

2.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)어울림집단상담운영 : 

500,000원*2개학급 =
1,000,000

(성립전_1추)참학력 신장 운영 강사비 : 

32,000원*50시간 =
1,600,000

(성립전_1추)교직원및학부모연수 강사비 :

 500,000원*2회 =
1,000,000

3.교육운영비 3,210 0 3,210
(성립전_1추)학급별 특색교육과정 운영비

 : 230,000원*7개교실 =
1,610,000

(성립전_1추)학년군별 특색교육과정 운영

비 : 200,000원*3개학년군 =
600,000

(성립전_1추)성당마을 탐방 : 200,000원*5

회 =
1,000,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육과정 간담회추진 : 

250,000원*4회 =
1,000,000

2.[초]어울림학교운영(작은학교 협력형)11,200 0 11,200
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1.교육운영비 11,200 0 11,200
(성립전_1추)계절학교운영 : 2,000,000원

*1교 =
2,000,000

(성립전_1추)수학여행운영 : 2,000,000원

*1교 =
2,000,000

(성립전_1추)공동수업운영 : 7,200,000원

*1교 =
7,200,000

3.[초]어울림학교운영(지역특화 교육과정)3,900 0 3,900

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)포토프린터 및 포토필름 : 

200,000원*3회 =
600,000

(성립전_1추)어울림 교통비 : 200,000원*2

회 =
400,000

2.교육운영비 2,630 0 2,630
(성립전_1추)문화예술체험활동 운영비 : 

15,000원*2종*41명 =
1,230,000

(성립전_1추)책소풍 운영물품 : 700,000원

*2회 =
1,400,000

3.목적사업업무추진비 270 0 270
(성립전_1추)사전협의회 및 사후평가회의

 : 90,000원*3회 =
270,000

4.학습지원실 운영 15,532 13,460 2,072

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 15,232 13,160 2,072

1.[초]학교정보화지원 14,132 12,060 2,072

1.일반수용비 500 0 500 학내망공사 : 500,000원*1식 = 500,000

2.교육운영비 4,170 4,260 -90 학내컴퓨터유지보수 : -90,000원*1회 = -90,000

3.비품구입비 9,462 7,800 1,662 프린터 구입 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

전자칠판 구입 : 3,162,000원*1대 = 3,162,000

2.[초]정보화업무 운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

5.교육여건 개선 105,834 1,000 104,834

1.교육환경개선 105,834 1,000 104,834

1.[초]교실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]생태체험학습장 조성 55,000 0 55,000

1.시설비 55,000 0 55,000
(성립전_1추)생태학습장 조성 : 

55,000,000원*1교 =
55,000,000

3.[초]과학실 환경개선 40,000 0 40,000
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1.일반수용비 3,130 0 3,130
(성립전_1추)안전물품 구입 : 68,500원*10

종 =
685,000

(성립전_1추)기타소모품 구입 : 97,100원

*10회 =
971,000

(성립전_1추)블라인드 제작 : 368,500원*4

세트 =
1,474,000

2.시설비 10,340 0 10,340
(성립전_1추)시설 보수 및 철거비 : 

10,340,000원*1회 =
10,340,000

3.비품구입비 26,530 0 26,530
(성립전_1추)빔프로젝터 구입 : 4,125,000

원*1대 =
4,125,000

(성립전_1추)눈세척장치 구입 : 580,000원

*1대 =
580,000

(성립전_1추)가구구입 및 제작 : 

1,890,000원*10종 =
18,900,000

(성립전_1추)유리보드 설치 : 2,000,000원

*1대 =
2,000,000

(성립전_1추)기타비품 구입 : 92,500원*10

대 =
925,000

4.[초]어울림학교 교육환경개선 6,000 0 6,000

1.시설비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)사물함 구입 : 270,000원*18

조 =
4,860,000

(성립전_1추)실내도장 및 철거 : 840,000

원*1회 =
840,000

(성립전_1추)폐기물처리 및 부자재구입 : 

300,000원*1회 =
300,000

5.[초]교육환경개선 3,834 0 3,834

1.일반수용비 3,834 0 3,834
본관 인방 및 조회대 도장작업 : 

3,834,000원*1식 =
3,834,000

6.학교 일반운영 120,898 95,924 24,974

1.학교기관 운영 50,973 43,729 7,244

1.부서기본운영 30,910 31,160 -250

1.[초]교장실운영 8,150 8,400 -250

1.일반업무추진비 5,150 5,400 -250 학부모간담회비 : -250,000원*1회 = -250,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 22,760 22,760 0

1.일반수용비 6,540 6,540 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 14,020 14,020 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

2.병설유치원기본운영 20,063 12,569 7,494

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,020 5,020 0

김원철 2022년 07월 12일 11시 00분 58초 13 전라북도교육청 성당초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 3,700 3,700 0

2.상하수도료 320 320 0

3.기타공공요금 1,000 1,000 0

2.[유]유치원 시설장비유지 10,139 2,639 7,500

1.일반수용비 2,639 2,639 0

2.시설비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)행복안전유치원 운영비 : 

7,500,000원*1회 =
7,500,000

3.[유]유치원운영 4,904 4,910 -6

1.일반수용비 4,704 4,710 -6 사무용기기유지보수 : -6,000원*1회 = -6,000

2.여비 200 200 0

2.시설 장비 유지 67,275 50,795 16,480

1.학교시설장비유지 67,275 50,795 16,480

1.[초]공공요금및제세공과금 25,610 25,610 0

1.전기요금 18,500 18,500 0

2.상하수도료 1,600 1,600 0

3.기타공공요금 5,510 5,510 0

2.[초]시설관리용역 6,700 6,700 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0

3.[초]시설일반관리 12,466 15,380 -2,914

1.일반수용비 12,366 15,280 -2,914 소규모수선비 : 86,000원*1회 = 86,000

냉난방기 살균세척 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

2.연료비 100 100 0

4.[초]당직관리 3,105 3,105 0

1.일반수용비 3,105 3,105 0

5.[초]청소원 인건비 19,394 0 19,394

1.기간제직원인건비 19,394 0 19,394
(성립전_1추)청소원 인건비 : 550,000원*1

명 =
550,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 405,000 = 405,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000

원*1명 =
18,089,000

(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1명 

=
200,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1명 

=
150,000

3.학교운영 협력 2,650 1,400 1,250

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,850 600 1,250

1.[초]학부모회운영 850 600 250

1.일반수용비 850 600 250 학부모회 운영비(경상) : 250,000원*1회 = 250,000

2.[초]학부모독서동아리지원 1,000 0 1,000

1.일반수용비 500 0 500 (성립전_1추)도서구입 : 150,000원*2회 = 300,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 100,000원*2

회 =
200,000

2.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)강사비 : 300,000원*1회 = 300,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)간식및협의회비 : 100,000원

*2회 =
200,000

7.학교 재무활동 2,032 3,500 -1,468

1.예비비 2,032 3,500 -1,468

1.예비비 2,032 3,500 -1,468

1.[초]예비비 1,832 3,000 -1,168

1.예비비 1,832 3,000 -1,168 예비비 : -1,168,000원*1회 = -1,168,000

2.[유]유치원예비비 200 500 -300

1.예비비 200 500 -300 예비비 : -300,000원*1회 = -300,000

세출합계 671,693 263,641 408,052
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